1

令和５年度第２回岡山県私立学校審議会議事録

１ 日時：令和６年２月２１日（水）１０：００～１２：００

２ 場所：ピュアリティまきび（岡山市北区下石井２－６－４１）

３ 出席委員：秋山委員、金光委員、杉本委員、竹井委員、田中委員、豊岡委員、蜂谷委員、早瀬委員、

平田委員、光岡委員、

４ 議事録署名委員：竹井会長、杉本委員、田中委員

５ 議事内容

（１）過半数の委員出席により会議の成立を確認
（２）諮問事項について以下のとおり審議
    ① 美作市スポーツ医療看護専門学校の目的変更認可について

 申請内容
・文化・教養専門課程の廃止

 質疑・意見
・この申請にあたって全国的に看護学科が定員割れしている中、定員を増やす理由が何かある
のか。

→事務局：この学科は、従来から 100%近い定員の充足率を維持しており、また、地元自治
体からの要請もあって届出がされているものである。

・介護福祉学科の定員を減らさなければいけない事情というのは何かあったのか。

→事務局：この学科の定員 80 名に対し、現状は 10 名に満たない。過去数年の推移を見ても
充足率が非常に低い状況が続いている。

・看護学科の増員に当たり、学生の居住は大丈夫か。また、実習施設を学外に確保できるのか。

→事務局：地域との協力が得られ、特に通学者などには支障はないと聞いている。

 結果
認可が適当（全会一致）